ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº76 /25 CS, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Subtenente Clésio

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao 1°Tenente Veridiano de Melo Ramos Júnior em
reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 6 de agosto de 2025.

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear o senhor 1°Tenente Veridiano de
Melo Ramos Júnior por todo serviço prestado a comunidade formosense.

Veridiano de Melo Ramos Júnior nascido em 17 de junho de 1984, filho da senhora Lúcia
Delgado Ferreira Ramos e do senhor Veridiano de Melo Ramos, casado com a senhora Juliana e pai
da princesa Ana Luísa. Com 11 anos de idade ajudava seu pai no comércio, exercendo as funções de
operador de caixa e açougueiro, em 2002 ingressou no Curso de Direito onde fez estágio em vários
órgãos dentre eles ; Defensoria Pública do Distrito Federal, Tribunal de Justiça, várias advocacias.
Em 2016 foi aprovado no concurso público do Corpo de Bombeiros Militar de Goiás, desde 2017
atuou em vários batalhão sendo, Luziânia, Formosa, Planaltina de Goiás e Goiânia.Desde março de
2025 retornou para Formosa exercendo diversas funções dentre as quais destaco: Chefe da SAD,
instrutor do Programa Educacional Bombeiro Mirim, Oficial de Dia e membro da Coordenadoria
Municial de Proteção e Defesa Civil de Formosa. Participou recentimente de duas ocorrências que
tive grande repercussão na imprensa; idoso portador de Alzheimer e hipertenso que estava
desaparecido e foram 4 dias de busca, mas infelizmente encontrado sem vida e no salvamento de
uma criança de 3 anos que havia se afogado e estava em estado crítico após permanecer submersa

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº76 /25 CS, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

em meio líquido por aproximadamente 20 minutos, onde realizou manobras de reanimação
cardiopulmonar, aplicando compressões torácicas e ventilações, que foram cruciais para que a
criança voltasse a reagir e estar com a família. São inúmeras e frequentes as atuações em prol da
sociedade, sempre atuando de maneira a observar o lema primordial da instituição que consiste em
“Vidas alheias e riquezas salvar.” Por todo serviço prestado a população formosense, essa Casa de
Leis destaca a importância da dedicação e do sacrifício desses profissionais em prol da sociedade e
tem a honra de homenagear o 1ºTenente Veridiano de Melo Ramos Júnior.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-08-04T20:37:56-0300
	Brasil
	CLESIO GOMES SANTANA
	Assinador Serpro